
V roku 2024 želáme 
všetkým pevné zdravie 

a rodinnú pohodu. 
Uplynulý rok bol plný 
práce, ale i krásnych 

akcií, na ktorých 
sa spolupodieľali 

poslanci OZ, 
pracovníčky úradu, 

mnohé organizácie či 
jednotliví občania. 

Nový rok vždy začíname Trojkráľovým 
turnajom, ktorý sa aj tento rok uskutočnil 
na asfaltovom ihrisku v areáli školy. Prvé 
miesto si v 17. ročníku vybojoval Posledný 
mohykán pod vedením Peťa Brodňana, na 
druhom mieste skončila Dolná smršť pod 
vedením Jána Kocúra st. a tretie miesto ob-
sadili Titani pod vedením Radka Purašíka.

Ďakujeme vám veľmi pekne za spoluprácu na rozvoji našej krásnej obce
a dovoľte nám zosumarizovať rok 2023. 

Želáme príjemné čítanie.
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Január

Február

Obecná knižnica sa po svojpomocnej rekonštrukcii dočkala 
aj úplne nových regálov a zakúpenia ďalších knižných titu-
lov. Obidve aktivity sme financovali zo získaných grantov z 
Fondu na podporu umenia.

Pre nás tak málo a pre niekoho celý život. Darovaním krvi pod-
porujeme Kysuckú 
nemocnicu s po-
liklinikou v Čadci. 
Ďakujeme všetkým 
darcom, ktorí po-
máhajú zachraňovať 
životy ľudí. V tejto 
milej a dôležitej ak-
tivite budeme po-
kračovať i naďalej a 
radi medzi nás priví-
tame ďalších darcov. 

Snehová nádielka nás potrápila a bola vyhlásená mimoriadna si-
tuácia. V teréne boli väčšie i menšie traktory a z kritických miest 
sa sneh musel aj vyvážať. Náklady na zvládnutie tejto mimoriad-
nej situácie nám boli preplatené z okresného úradu.

Viac ako 200.000,- eur sme získali z Integrova-
ného regionálneho operačného programu na 
rekonštrukciu materskej školy, v rámci ktorej sa 
rekonštruovala celá elektroinštalácia, podlahy, 
vybudovalo sa tretie sociálne zariadenie a tre-
tia trieda, bezbariérová plošina, nové svietidlá, 
kuchyňa, IT zariadenia, nové nábytky a mnoho 
ďalšieho. 

Dôvod na radosť však netrval dlho. Energetická kríza zasiahla samosprávy naprieč 
celým Slovenskom a u nás sa to najviac dotklo základnej školy. Zálohové platby 
boli zvýšené o viac ako 100 % a tiež prišiel vysoký nedoplatok za predchádzajúci 

rok. Kontaktovali sme premiéra, ktorý 
nám cez médiá odkázal, že na nás, ktorí 
vykurujeme peletami, zabudol. Tvrdým 
a nekompromisným postojom, media-
lizáciou a jasným pomenovaním do-
padov môžeme dnes pri písaní obsahu 
novín povedať, že nám bol uhradený 
nedoplatok aj rozdiel za zvýšené zálo-
hové platby a finančná situácia v škole 
je v tomto momente stabilizovaná.
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Marec

Apríl

Práca starostky nie je len na území obce, ale celého regiónu 
a zasahuje aj do národnej úrovne. Vo februári sa v našej 
obci uskutočnilo stretnutie starostov a primátora Dolných 
Kysúc, ktorého hosťom bol odborník na samosprávu a sú-
časný štátny tajomník MIRRI Michal Kaliňák. 

Pri príležitosti mesiaca kníh sme v obecnej knižnici priví-
tali žiačikov z materskej školy, ktorí nám priniesli krásny 
darček, strom plný rozprávok. Ďakujeme za návštevu, pie-
seň i darčeky. 

V okresnom kole v KNM 
získali dievčatá vo vybíja-
nej 1. miesto a postúpili na 
krajskú súťaž, v ktorej opäť 
suverénne zvíťazili. Na 
Majstrovstvách Slovenska 
v tomto roku získali krásne 
2. miesto. Srdečne gratulu-
jeme všetkým dievčatám, 
ďakujeme učiteľom a naj-
mä Margitke Gregvorkovej 
za výchovu tak úspešného 
tímu vo vybíjanej, ktorý 
neustále reprezentuje našu 
obec. 

V apríli sa venujeme našim najmenším 
obyvateľom. Do obecného života sme 
privítali 4 dievčatká a 8 chlapčekov, ktorí si 
odniesli ovocný stromček a ručne vyrobený 
darček s vlastným menom. Želáme vám 
pevné zdravie.

Deň učiteľov
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Máj
V roku 2023 sa pri stavaní mája spojila 
základná škola s materskou školou a poslanci 
a dobrovoľní hasiči zdvihli máj v areáli ZŠ. 
Veľký potlesk a rodičovskú pýchu si vyslúžil 
nádherný program detičiek z materskej a 
základnej školy a DFS Srdiečko. Ďakujeme za 
udržiavanie tradície. 

Žiaci druhého stupňa ZŠ behom chvíle 
vysadili 200 sadeníc jedličiek, prvý stupeň 
a detičky MŠ sa za asistencie pani učiteliek 
venovali rôznym aktivitám spojených so 
zvieratkami či lesom. Aj takto vyzeral prvý 
ročník sadenia stromčekov a starostlivosti o 
les v spolupráci s Lesmi SR. V tejto prospešnej 
aktivite chceme pokračovať aj naďalej. 

Deň matiek sme si uctili príjemným pose-
dením a krásnym kultúrnym programom, 
za ktorý ďakujeme žiakom ZŠ Povina a pani 
učiteľke Maťke Valiaškovej, zástupkyni Jan-
ke Ďurčovej a žiakom ZUŠ pod vedením p. 
učiteľky Eriky Hoferovej a p. učiteľa Dušana 
Jašša, Rebečke Ďurčovej, Filipkovi Kubaščí-
kovi, Helenke Kubaščíkovej a Majke Kubíko-
vej a Simonke Márii Halvoníkovej. Mamičky 
si odniesli ručne vyrobený darček s kvetom.

Na májovom zasadnutí Združenia mesta 
a obcí Dolných Kysúc sme hovorili aj s 
riaditeľom Schaeffler Kysuce Milanom 
Jurkym o voľných pracovných miestach pre 
kmeňových zamestnancov a od Občianskej 
iniciatívy KNM sme si vypočuli aj informácie 
o pochybnostiach pri spaľovaní odpadov a 
dopade na ľudské zdravie. Pracovné ponuky 
v Schaeffler Kysuce sú stále aktuálne. 
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Jún Medzinárodný deň detí bol dňom plným hier, 
smiechu, radosti, hudby a skvelej nálady a nakoniec 
i pozvanie od deviatakov na konferenciu Slovensko 
v srdci Európy. Išlo o veľmi peknú aktivitu školy, v 
ktorej si každý ročník pripravil zaujímavé informácie 
nielen o Slovensku, jeho regiónoch, prírode, ale aj 
vzniku Európskej únie, jej štátoch a povinnostiach. 
Tomu sa hovorí učiť sa hrou. 
Ďakujeme pekne hokejistovi Miloškovi Romanovi, 
ktorý nás prišiel nielen pozrieť, ale si s nami aj zahral 
hokejbal, profesionálnym hasičom p. Harcekovi a p. 
Belkovi, slečne Poláčkovej a p. Hromadkovi z OO PZ 
KNM, pani riaditeľke ZŠ a celému pedagogickému 
zboru, všetkým dievčatám MŠ i dievčatám za 
maľovanie na tvár, Maťke Valiaškovej a Jarinovi za 
sponzorské. Deti si tento svoj sviatok užívali plnými 
dúškami. 

Veľké ďakujeme patrí organi-
zátorovi Aďkovi Bočejovi, jeho 
spoluorganizátorom a sponzo-
rom, ktorí každoročne pripravu-
jú a udržiavajú tradíciu Jánskych 
ohňov. 

Letné dažde opäť preverili pripravenosť našich dobrovoľných hasičov, ktorí sú ochotní zasahovať aj v nočných hodinách. Venujú sa 
nielen snehovej kalamite, povodniam, ale vždy sa zapájajú aj do pátrania po nezvestných osobách. Chceme sa im poďakovať za ich 
okamžité nasadenie, pretože pri pátraní ide doslova o každú minútu života. Záchranný systém Slovensko, ktorého sme súčasťou, sa 
zameriava nielen na pátranie stratených osôb, ale svoju pozornosť venuje aj deťom v krízových centrách, ktoré sú veľakrát týrané či 
odobraté drogovo závislým rodičom. Ďakujeme všetkým členom Záchranného systému Slovensko za ich prácu.

Aj v júni sme sa s Michalom Kaliňákom stretli a riešili dôležité témy, ktoré visia nad samosprávou 
ako kat. Najväčšou záťažou je financovanie sociálnych služieb a neverejných škôl, ktoré musia 
prejsť pod financovanie štátom, je potrebné posunúť platnosť stavebného zákona o 2 roky, 
bezodplatný prevod pozemkov SPF a štátnych budov do majetku obcí na verejný účel, vyriešiť 
problém s vodovodmi, kanalizáciami a ČOV, zriadiť inštitút verejnej správy – aby zamestnanci, 
ktorí tvoria zákony, poskytovali samosprávam bezplatné školenia a mnoho ďalšieho. 
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Krásnou akciou včelárov v našej obci je rezbárske sympózium. 
I tento rok rezbári vyrezali množstvo krásnych sôch, ktoré 
reprezentujú ich nadanie a lásku k drevu. Predseda včelárov Miloš 
Belan má vždy plné ruky práce s organizáciou sympózia, ale o to 
viac sa teší z dokončených umeleckých diel, ktoré zdobia včelnicu. 

Medzinárodný ťah v obci Povina láka vodičov 
na prekračovanie rýchlosti, preto sa polícia 
zameriava aj na kontrolu rýchlosti. V mesiaci jún 
bolo realizovaných 8 meraní, z toho 2 nočné a 
6 denných, celkovo zistili 17 priestupkov, pričom 
najvyššia nameraná rýchlosť bola 82km/hod.
Cesta I/11 je nielen preťažená, ale robí vrásky 
aj občanom, ktorí bývajú v jej tesnej blízkosti. 
Obec dala vypracovať posudky hluku a vibrácií 
a výsledky nikoho neprekvapili, povolené 
normy sú prekročené. Obec neustále rokuje 
s kompetentnými orgánmi, hľadá riešenia na 
zvýšenie bezpečnosti a vykonáva na hlavnej 
ceste ďalšie rôzne opatrenia. Osadila sa nová 
kamera na čítanie ŠPZ, nakoľko už niekoľkokrát 
boli ohrození chodci na priechode pre chodcov 
a riešilo sa to aj s políciou. Pracuje sa na novom 
dopravnom značení v okolí autobusovej zastávky a ďalšieho zákazu státia kamiónov pred rodinnými domami, rozšírila sa krajnica 
a klemmfixami vyčlenila bezpečná časť pre chodcov smerom k povinskému mostu. Dokončuje sa projektová dokumentácia na 
chodníky. Ťažkým bojom je osadenie stacionárneho radaru na meranie rýchlosti, nakoľko v pôvodnom rozmiestnení radarov sme 
boli zaradení a z informácií z minulého roku sme sa dozvedeli, že v Povine už radar nemá byť. Nevzdávame sa, bojujeme za osadenie 
radaru na meranie rýchlosti aj naďalej.

Na ministerstve dopravy a s Národnou diaľničnou spoločnosťou 
sme riešili aj to, ako sa výstavba D3 dotkne našej obce. V rámci 
nášho katastrálneho územia sa bude dvíhať povinský most, bude 
podstatne dlhší, po pravej strane smerom do mesta bude 1,5 
metrový chodník so zábradlím, verejné osvetlenie bude tiež nové 
(pôvodné stĺpy som vyžiadala naspäť, nakoľko ide o náš majetok). 
Celé osvetlenie už nebude platiť obec Povina, ale bude rozdelené 
na 2 objekty, naša posledná lampa bude pred začiatkom mosta, 
potom už začína k. ú. KNM. Z toho vyplýva, že osvetlenie aj 
údržba celého mosta bude v kompetencii mesta KNM.

Vo futbalovom zápase o pohár 
starostky obce sa stretli otcovia 
horného a dolného konca. Športová 
rodinná akcia, ktorá sa každoročne 
koná pri príležitosti Dňa otcov, má 
tiež dlhú tradíciu a v roku 2023 si 
prvé miesto vybojoval dolný koniec. 

Júl
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Ďakujeme predsedovi Milošovi Belanovi ZO SZV 
KNM za ďalší ročník Včelárskej nedele.
Vynikajúce halušky od Únie žien Povina, guláš 
od Samka, skvelá hudba od dievčat Jančigových, 
nádherná svätá omša a ocenené najlepšie medy v 
rodine Damaškovcov z Poviny, ďakujeme aj za dozor 
dobrovoľným hasičom obce Povina, lukostrelcom i 
všetkým za návštevu včelnice a strávenia včelárskej 
nedele vo včelnici. 

August

Organizátorom športového víkendu je Slávko Matejčík, ktorému ďakujeme nielen za športové zážitky, ale i sobotnú zábavu. V detskej 
jedenástke bolo prihlásených 27 detí, výhry si vykopali 1. miesto Matiasko Trúchly, 2. miesto Sebastiánko Hrubý, 3. miesto Tobiasko 
Purašík. V mužskej 11-tke súťažilo 85 hráčov, najlepšími sa stali 1. miesto Stanko Šuran, 2. miesto Mário Charamza, 3. miesto Radko 
Szjarto. Nedeľný 10. ročník In memoriam Jožko Papán sa začal zapálením sviečky na cintoríne s Jožkovou maminou, bratom Jurkom 
a jeho kolegami z práce a následne sa všetci presunuli na futbalové ihrisko, kde sa po celodennom futbale rozhodlo o víťazovi, 1. 
miesto Lodno, 2. miesto TJ Slovan Povina, 3. miesto Horný Vadičov. Popoludnie bolo venované rodine a všetkým deťom, ktoré sa 
spoločne so Simsalalou zabávali, tancovali a spievali. Hudobný program doplnili Rebečka Ďurčová, súrodenci Mrmusovci, heligon-
kárky Helenka Kubaščíková a Majka Kubíková s Františkom Mrmusom, nová kapela ZUŠ z KNM s Miškou Šurinovou. Ďakujeme 
Slávkovi Matejčíkovi a všetkým sponzorom.

Noviny z Poviny 7



V prvej polovici augusta zavítal do obce 
Peter Pellegrini, dnes už predseda Národnej 
rady SR. V urbárskom dome sa diskutovalo 
o rôznych problémoch, ktoré trápia nielen 
samosprávy, ale aj včelárov, poľovníkov, 
pozemkové spoločenstvá, so zástupcom OO 
PZ KNM Milošom Capkom riešil Pellegrini 
aj podstav polície. Stretnutia sa zúčastnili aj 
zástupcovia Únie žien Slovenska a Jednoty 
dôchodcov. 

Ďalšou získanou investíciou bola rekonštrukcia obecného úradu. Projekt „Zníženie energetickej náročnosti obecného úradu“ za 
viac ako 200.000,- eur trval 3 mesiace a vykonali sa tieto práce: zateplenie obvodového plášťa, bielo-zelená vonkajšia omietka a sokel 
z kameňa, výmena okien a vonkajších dverí + 1 vnútorné do podkrovia, nové podbytie a odkvapové rúry, izolácia a odvodnenie, 
komplet výmena rozvodov kúrenia a radiátorov, rekuperácia, osadenie podsvieteného erbu obce, zateplenie podlahy v podkroví, 
zníženie stropov sadrokartónom, nové svietidlá, komplet nové maľovanie vnútorných priestorov, spätný záklop v podkroví, nový 
vstupný chodník na úrad a ďalšie drobné práce. 

Posledný augustový týždeň bol skutočne výnimočný. Sobotu otvorila ďakovná svätá omša venovaná 100. výročiu dobrovoľného ha-
sičského zboru Povina. Na slávnostnom obede boli odovzdané ocenenia a starostka sa poďakovala všetkým hasičom a hasičkám za 

ich prácu a zaželala im veľa zdravia.  
Poobedie sprevádzala silná búrka, po ktorej rýchlo hasiči pripravili ihrisko a 
napriek smršti sa uskutočnil prvý ročník povinskej heligónky, na ktorom sa 
zúčastnilo 28 skupín a jednotlivcov. Tešíme sa na ďalší ročník. 
V nedeľu sa konala slávnostná svätá omša pri príležitosti 585. výročia obce  Po-
vina a v poobednom kultúrnom programe sa predstavil svojimi pásmami z 
východu a z oblasti Terchovej FS Rozsu-
tec. Zlatým klincom hodových slávností 
bola perfektná Partia od Žiliny s Dan-
kom Smolkom.
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Školský zvonček oznamuje, že treba zasadnúť do lavíc. Pani riaditeľka 
vždy privíta všetkých žiakov a zaželá im veľa úspechov. Prváčikovia 
si okrem prvých zošitov odnášajú aj knihu s vlastnými fotkami a 
rozprávkou. 

Okrem práce starostky sa venujem aj práci ľuďom v okrese KNM ako 
poslankyňa ŽSK, kde pôsobím v komisii zdravotníctva a v komisii sociálnej 
pomoci a rodiny. Každoročne so zástupcom Peťom Vargom navštevujeme 
našich občanov v Centrách soc. služieb v KNM pri príležitosti mesiaca 
úcty k starším a prinesieme im malé darčeky. 
V roku 2023 si želali antialergické zahlavky a 
údené pochutiny, ktoré boli financované z platu 

poslankyne ŽSK. S pani riaditeľkou Lenkou Taranovou okrem iného riešime aj rekonštrukciu starého 
výťahu. Viac ako 60-ročný výťah, ktorý obsluhuje 7 poschodí, je dnes nielen obrovskou finančnou záťažou 
(opravy), ale aj záťažou pre zamestnancov či úplnou izoláciou klientov v izbách v prípade jeho poruchy 
a nevyhovujúceho stavu. Kapitálovú investíciu na župe sme presadili a dnes je výťah už vysúťažený a 
onedlho bude aj zrealizovaná výmena starého výťahu za úplne nový. Ďalšie kapitálové investície idú v 
okrese KNM aj do dopravy, opravy ciest v obciach či výmeny prečerpávacej stanice v podjazde v KNM. 

Neuveriteľné množstvo techniky a päťdesiatka hasičov 
vrátane zdravotníkov nám ukázalo, aká dôležitá je ich 
práca. Zo zadymenej budovy po požiari evakuovali a 
ošetrili 11 zranených žiakov ZŠ Povina.
Ďakujeme najmä všetkým profesionálnym hasičom z KNM, 
Čadce, Žiliny, dobrovoľným hasičom z Korne, Dolného 
Vadičova a domácim hasičom z Poviny. Ďakujeme tiež 
odvážnym figurantom, Peťovi za poskytnutie priestorov 
i dreva na požiar, ako aj Airsoftovému ihrisku Povina za 
doplnenie programu.
Fantastický obed aj so sladkým prekvapením a pitný režim 
nám zasponzorovala firma Schaeffler Kysuce a ďakujeme aj 
Štefanovi Belkovi, ktorý celý výcvik od začiatku kreoval a 
dozoroval.

September

Október
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Brigáda na cintoríne Náter sochy Pána Ježiša Nový náter oplotenia

Ďalšou kapitálovou investíciou, 
ktorú sme financovali zo získa-
ných eurofondov, bola rekon-
štrukcia miestnej komunikácie 

okolo kostola smerom 
do Mazáka. V danej lo-
kalite sa v najbližšom 
období plánuje rozšíre-
nie a skvalitnenie elek-
trickej energie.

Ako správne chodiť po priechode a kedy môžem vstúpiť 
na priechod pre chodcov?

Aj o tom bola edukačná prednáška a ukážka pre materskú školu a 
prvý stupeň základnej školy v Povine. V našej obci sa nachádza prie-
chod pre chodcov aj na medzinárodnej ceste I/11, kde neustále moni-
torujeme nehody... Preto máme za to, že je dôležité vštepovať deťom 
od malička základné správanie sa na cestách a predísť dopravným ne-
hodám. Ďakujeme za spoluprácu a darčeky p. riaditeľke ODI Čadca 
Alenke Prívarovej a jej kolegom.

Za každoročnú organizáciu Katarínskej zábavy ďakujeme pani uči-
teľke a poslankyni Maťke Valiaškovej a jej kolektívu. Výťažok zo zá-
bavy je využívaný na potreby školy a školskej jedálne. 

Mikuláš i tento rok zavítal do našej 
materskej i základnej školy a odovzdal 

žiakom sladké balíčky. 

Výstavba náučného včelár-
sko-lesníckeho chodníka 
bola vybudovaná zo zís-
kanej dotácie z programu 
Regionálne dotácie z vlast-
ných príjmov ŽSK 2023. 
Ide celkovo o 10 zastavení, 
z toho 5 je orientovaných 
na včelárstvo a 5 na lesníc-
tvo. Tabule sú osadené po-
zdĺž celej obce a dozviete 
sa z nich zaujímavé infor-
mácie. 

November

December

Noviny z Poviny10



V závere roka sme diskutovali v rámci Združenia mesta a obcí Dolných Kysúc v Dolnom Vadičove.  Okrem bežných povinností obce 
doslova prenasledujú povinnosti zo školského či sociálneho zákona, havárie na vodovodoch a neudržanie živnosti na vodu, 
neexistujúca kanalizácia, odstránenie náletových stromov a kríkov z korýt riek, ktoré sú v správe SVP, osadenie radarov a ich potreb-
ná legislatíva, nové zásady hospodárenia s majetkom obcí a mnoho ďalšieho. S problémami sa budeme čo najskôr obracať na našich 
kolegov, s ktorými sme stále v kontakte.

Deti zo včelárskeho 
krúžku vyrábali za po-
moci odbornej garant-
ky Lenky Marečkovej 
propolisovú masť. Pri 
výrobe masti postupo-
vali podľa receptu od 
Daniela Melišika.

Štefanský obecný turnaj v stolnom tenise In memoriam Jána 
Dadaja má svojich víťazov. 

Spomedzi dvadsiatky súťažiacich si 1. miesto vybojoval Fran-
tišek Mrmus, 2. miesto František Máček, 3.  miesto Pavol Mr-
mus, 4. miesto vybojoval Pavol Škultéty. Srdečne gratulujeme a 
ďakujeme zástupcovi starostky Peťovi Vargovi, poslancom Maťke, 
Jankovi a Ferkovi za organizáciu turnaja so spomienkou na občana, 
ktorý sa venoval nielen športu, ale aj športovej výchove detí v obci.

Vianočné trhy v ZŠ

Adventný koncert so Saškou Vianočná jedlička
 Darčeky do 

CSS Kamence

Predsilvestrovský výstup na Ľadonhoru

Poďakovanie patrí Jánovi Belanovi ml., Pavlovi Pijákovi a spol. 
za rozšírenie cesty na pravej strane cintorína.
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ROK 2023 V MATERSKEJ ŠKOLE
JESENNÉ TVORENIE 

TEKVIČKOVO
Spoločne s deťmi sme vytvo-
rili čarovnú jesennú atmosfé-
ru v priestoroch školy. Deti 
vytvorili krásne jesenné de-
korácie – tekvičkových paná-
čikov, gaštanového koňa, sovu 
z listov, košíčky z prírodného 
materiálu a iné zaujímavé je-
senné výtvory. 

ADVENTNÝ VENIEC
Pre deti sme pripravili spoločnú aktivitu (všet-
ky triedy spolu) a vyrobili sme si veľký adventný 
venček. Rovnako ako v každej rodine, tak aj my 
v škôlke sa na vianočné sviatky tešíme a spoloč-
ne s deťmi nás čakajú krásne týždne plné rôznych 
predvianočných aktivít. Symbolicky sme začali 
prípravou adventného venčeka. 

PEČENIE MEDOVNÍKOV
K Vianociam patrí vôňa čerstvo 
upečených medovníkov a takis-
to aj ich zdobenie. O tom, že je to 
hračka, sa presvedčili deti z ma-
terskej školy, ktoré pri ich zdobe-
ní mohli popustiť uzdu svojej ne-
konečnej fantázii a, samozrejme, 
zažili veľa zábavy. 

DIVADELNÉ PREDSTAVENIE
PAMPÚŠIK

Najstarších škôlkarov navštívil milý a 
nadaný herec z bábkového divadla, kto-
rý im zahral rozprávku o Pampúšikovi. 
Deťom sa rozprávka veľmi páčila. Bola 
okorenená vtipom a humorom a navy-
še popretkávaná piesňami, prísloviami, 
porekadlami a ľudovými obyčajmi. 
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FAŠIANGY, 
TURÍCE, 

VEĽKÁ NOC 
PRÍDE...

Rozlúčka s Fašiangami 
veru v našej materskej 
škole bola plná dobrej 
nálady, zábavy a tvori-
vosti... Tanečné kreácie 
zvieratiek a iných roz-
právkových postavičiek 

boli neuveriteľné...

FAREBNÝ TÝŽDEŇ
Týždeň spojený so zdravým 
stravovaním. Každý jeden 
deň v týždni je venovaný 
jednej farbe, ktorá symbo-
lizuje niečo vzácne, výni-
močné, niečo, čo stojí za 
povšimnutie.

DEŇ ZEME V NAŠEJ MŠ
Deň Zeme je sviatok našej krásnej modrej planéty 
Zem. Každoročne naň nezabúdame ani v našej ma-
terskej škole. Zaoberáme sa problémami znečis-
ťovania prírody, rozvíjame diskusiu o možných 
enviro-riešeniach, atď. Práve na Deň Zeme sme sa 
spolu s deťmi rozhodli pomôcť životnému prostre-
diu v našej obci a realizovali sme zber odpadkov 
na školskom dvore i v blízkom okolí školy, spoje-
ný aj s ich dôsledným vytriedením.

ROZLÚČKA 
S PREDŠKOLÁKMI

Každoročne opúšťajú našu mater-
skú školu predškoláci, ktorí v ďalšom 
školskom roku nastupujú na novú 
životnú trasu za novým poznaním a 
veľkými zážitkami – na cestu do školy.
Na tejto ceste prajeme týmto úžasným 
deťom veľa zdravia, šťastia, radosti a 
chuti do učenia. Nech sa vám darí, 
budúci školáci!

Naša MŠ je zameraná na ľudové zvyky a tradície,  ktoré sa deťom snažíme 
priblížiť v rôznych formách a aktivitách ako: Sv. Lucie, Vynášanie Moreny, 

Maľovanie vajíčok, Pletenie korbáčov, Stavanie mája a iné...

Deň červený - Ovocie a zeleninaDeň zelený - Chlieb

Noviny z Poviny 13



Únia žien v Povine v roku 2023

Trojkráľová turistika
Začali sme Trojkráľovou turistikou. Počasie nám prialo, takže sa mohli zapojiť aj čerstvé mamičky s kočíkmi. 

Okruh okolo Obelca zvládol po vlastných aj Matiasko Chudina.

Veľkonočný veniec
Vaše pozitívne ohlasy na adventný veniec nás nakopol na zhotovenie 
aj veľkonočného venca. Pri  chystaní brezového prútia nám pomáhali 
aj naši ochotní muži. Veď čo by sme si bez nich počali? No a ten ute-
šený zajac sa zrodil u Trúchlych, z ich sena, pod šikovnými rukami 
našej Vlastičky.

Upratanie klubovne
Po roku, po skončení rekonštrukcie MŠ, 
sme celé šťastné upratovali priestory klu-
bovne. Opäť sa máme kde venovať našim 
aktivitám.

NAŠA ZÁKLADNÁ ŠKOLA
Okrem rôznych súťaží a prednášok sa 
žiaci radi zapájajú aj do pohybových 
aktivít, ktoré škola organizuje. Preto sa 
v duchu olympijskej myšlienky zorga-
nizovala v júni športová súťaž pre žia-
kov pod názvom 1. školská športová 
olympiáda. Športovci z jednotlivých 
tried sa postavili na športovú plochu 
a začali zápolenie v jednotlivých atle-
tických disciplínach. Tu mali možnosť 
si vyskúšať svoje sily a vytrvalosť. Za-
čiatok roka v rámci Európskeho dňa 
jazykov sa žiaci mohli oboznámiť až s 
piatimi cudzími jazykmi. Čo si vyskú-

šali? Tak napríklad, ako sa spevom a 
tancom naučiť pár fráz a čísla do de-
sať po španielsky. Zistili, kde všade sa 
rozpráva po francúzsky a ako chutia 
francúzske koláčiky. Videli, ako vyze-
rá ruská abeceda – azbuka. Stretli sa 
s pozdravmi a slovami označujúcimi 
časti tela v nemčine... A tiež počuli 
niekoľko zaujímavých vecí o Talian-
sku. Taktiež si pripomenuli 5. október 
– Svetový deň úsmevu. Tento deň má 
priniesť ľuďom dobrú náladu. Žiaci 
sa spolu s členmi Žiackeho školského 
parlamentu rozhodli spríjemniť tento 

deň zamestnancom i žiakom krátkym 
programom. A nielen spríjemniť, ale 
najmä motivovať, aby sa viac usmieva-
li. Čas prestávok si obohatili piesňami, 
ktoré súvisia s dobrou náladou, vlast-
noručne si vyrobili veselých smajlíkov, 
mnohí sa i veselo obliekli – do smajlí-
kovej žltej.

V rámci dohodovacích konaní pre 
Základnú školu s materskou ško-
lou sa nám za rok 2023 podarilo 
získať viac ako 76 000 €.
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Prednáška vo včelnici
V júli sa z iniciatívy okresnej predsedníč-
ky Únie žien Zdenky Stuchlíkovej konala u 
nás vo Včelnici prednáška v rámci okresnej 
ÚŽ. Bola o včelách, o mede, o bylinkách, o 
zdraví, spojená s ochutnávkou včelích pro-
duktov. Zúčastnilo sa jej 35 žien a všetky 
si pochvaľovali. Naša ÚŽ bola zároveň hos-
titeľkou.

Halušky
Už tradične prvú augustovú nedeľu vo Včel-
nici sme sa aj my premenili na usilovné včiel-
ky. Čistili a strúhali sme zemiaky, voda v 
kotloch bublala, hádzali sa halušky, škvarila 
sa slaninka a prišla na rad bryndza kapusta. 
A tak 14 žien naporcovalo 320 porcií halu-
šiek, po ktorých sa každý oblizoval. A vô-
bec nám nevadil ten lejak okolo nás.

Brigáda
Upratovali sme nielen vo Včelnici, ako 
každú jar a leto. Naše pracovité žien-
ky-dôchodkyne upratali aj priestranstvo 
za riekou pri „sýkorku“. Bola tam hro-
mada konárov a záhradného odpadu. A 
keďže kopa len rástla a rástla, žienky si 
povedali dosť.

Adventný veniec
Adventný veniec sa nám aj tento rok vyda-
ril. Mali sme síce problém s čečinou, lebo to 
nie je len tak. Ale v poslednej chvíli nás za-
chránil zasa len chlap. Takže srdečná vďaka 
Vladkovi Trúchlemu a Maťkovi Kloskovi. 
A zároveň ďakujeme za kovový kruh, ktorý 
nám venoval Jožko Vojtáš.

Sviečky z vosku
Pred Vianocami nás mnohé chytá ošiaľ ozdôb a tvorenia. Niet 
nič príjemnejšieho ako svetlo sviečky, vlastnoručne vyrobenej a 
k tomu z voňavého včelieho vosku. Tak sme si vyrábali sviečky 
a ozdoby na stromček. Dali sa využiť aj ako darček, ktorý poteší.

Bodka na záver... Na akciách, ako sú Vianočné trhy, Októberfest a Fašiangy, zarobíme nejaké eurá.  
V rámci možností sa snažíme vždy z nich prispieť na dobrú vec. Tento rok sme sumou 200 eur 

prispeli materskej škole na výlety autobusom pre deti a dokúpili sme ďalšie vybavenie kuchynky v klube.
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Filip Pokorný narodený v decembri 
2022, Natália Slováková odhlásená 
30. 03. 2023, Katarína Minarčinová, 

Matteo Hrubý, Matej Brezány, 
Jozef Damaška, Vanesa Chupáčová, 

Dávid Belan, Oliver Belan, 
Viktória Chudinová, 

Vivien Bongilajová, Lukáš Matúš, 
Paulína Králiková

… nesmelým bozkom začína rozprávka, 
končí sa úsmevom malého dieťatka…

Bocian nám priniesol
Erika Rajdíková a Lukáš Matúš, 

Dominika Pijáková a Stanislav Panák, 
Mária Orieščiková a Peter Krajči, 
Anežka Jamečná a Jozef Belica, 

Terézia Vrabková a Peter Sedláček, 
Lucia Makkyová a Róbert Kohár, 
Anna Donátová a Georg Furst, 

Katarína Šošková a Tomáš Benda, 
Magdaléna Poplanuchová a Radoslav Žabka,

Miroslava Maroňová a Štefan Fojtík, 
Dana Janíková a Jozef Litvík, 

Bc. Monika Kocúrová a Jaroslav Králik

... nech sa vám dobre darí, v tom krásnom 
manželskom raji...

Svadobné zvony zvonili
Žofia Vaňková, r. Školníková 78 rokov, 

Ján Čuboň 63 rokov, Veronika Brodňanová, 
r. Pijaková 75 rokov, Justína Komancová, 

r. Mazúrová 91 rokov, Vincencia 
Banovčinová, r. Rajdíková 93 rokov, 

Rastislav Belan 78 rokov, 
Peter Baliar 43 rokov, Štefan Belan 57 rokov, 

Alena Valiašková 61 rokov, 
Radovan Jašurek 28 rokov, 

Irena Pavlusíková, r. Jašková 83 rokov

... odišli ste cestou, ktorou kráča každý sám, 
len brána spomienok ostala otvorená dokorán…

Opustili nás...

TJ SLOVAN POVINA

TJ Slovan Povina ukončila svoju sezónu a pripravuje sa na ďalší rok. Obec pracuje na vysporia-
davaní pozemkov športového areálu. Žijúci pamätníci po prekonaní všetkých i tých najťažších 
prekážok založili v obci v roku 1950 Telovýchovnú jednotu a ešte v tom roku sa prihlásili do 
okresnej súťaže, kde v najnižšej triede pravidelne hrali. Na ihrisku sa organizovali pravidelné 
brigády na zveľadenie ihriska a rozvoj športu, ktorý sa aj v súčasnosti udržiava.
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